Zemědělská fakulta Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích

Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Diplomová práce

Význam odkamenění při pěstování

brambor určených pro výrobu škrobu

Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Autor Bc. Jaroslav Pacner

2015 JU v Českých Budějovicích

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě fakultou -

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 30. listopadu 2015 podpis:

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu mé práce doc. Ing. Jiřímu

Divišovi, CSc., za pomoc při zpracování této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat firmě KUKS a.s., Škrobárnám Pelhřimov,

škrobárně Lyckeby Amylex Horažďovice a agrodružstvům v Košeticích, Lukavci,

Vyklanticích a ostatních místech na Vysočině, která mě nechala měřit na jejich

pozemcích a strojích a pomohla mi s touto vědeckou prací.

Souhrn

Diplomová práce byla provedena celkem na šesti pozemcích v kraji

Vysočina, kde byl měřen vliv separace, vliv počasí a teplot a porovnání technologie

záhonového odkamenění půdy a techniky sadby a sklizně na kvalitu, výnos brambor

obsah a výnos škrobu a mechanické poškození hlíz brambor.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vlivu záhonového odkamenění na

obsah a výnos škrobu a mechanické poškození hlíz brambor.

Hodnoceny byly tři odrůdy brambor určené pro zpracování na škrob. Odrůdy

Ornella, Zuzana a Eurostarch. Všechny tři odrůdy byly sledovány na pozemku se

záhonovým odkameněním i bez odkamenění.

Ve sledovaném roce se u všech třech odrůd na odkameněných pozemcích

dosáhlo většího výnosu škrobu a to až o 2% a poškození se snížilo až o 20%.

Souběžně bylo zjištěno, že rozdíl výnosu hlíz z hektaru mezi pozemky se záhonovým

odkameněním a pozemky bez záhonového odkamenění byly ovlivněny odrůdou.
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Summary

Diploma work was performed on a total of six lots in Vysočina County,

where he measured the effect of the separation, the effect of weather and

temperatures, and comparing technologies casing Rock removal of soil and

techniques of planting and harvesting on quality, yield potato starch content and

yield and mechanical damage of potato tubers.

The aim of the thesis was to evaluate the effect of casing Rock removal of the

content and starch yield and mechanical damage of potato tubers.

Were evaluated three varieties of potatoes destined for processing into starch.

Ornella varieties, Susan and Eurostarch. All three varieties were investigated on land

záhonovým odkameněním without Rock removal.

In the reporting year for all three varieties to odkameněných land has been

greater yield of starch and up 2% and damage decreased by 20%. In parallel, it was

found that the difference in tuber yield per hectare of the land is záhonovým

odkameněním and land without casing Rock removal were influenced by variety.

Keywords:

Potato, yield, starch content, starch yield, mechanical damage to tubers,

bedding rock removal
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1. Úvod

V České republice má pěstování brambor dlouholetou historii a tradici. Avšak

v dnešní době u nás výrazně poklesla produkce brambor a zvýšil se dovoz této

základní potraviny. To může mít za následek zvýšení cen. Přesto má pěstování

brambor pro zemědělce a spotřebitele velký význam.

Za rok 2014 bylo celkem osázeno brambory 23 205 ha, v roce 2013 23 992

ha, z toho 3 985 ha jsou odrůdy pro zpracování na škrob. Ještě v roce 1966 se v

Česku brambory pěstovaly na více než 300 000 ha, nad hranicí 100 000 se plochy

držely do roku 1994, od tohoto roku se plochy brambor snížily téměř až na jednu

pětinu.

Ve státní odrůdové knize ČR je v současné době zapsáno 136 odrůd, z toho je

24 odrůd určených pro výrobu škrobu. Jedná se o 31 odrůd velmi raných, 41 odrůd

raných, 42 odrůd poloraných a 22 odrůd polopozdních až pozdních. (Čermák 2015)

Výroba škrobu v České republice vždy převažovala z brambor, který se

vyznačoval vysokou kvalitou. Ještě v 80. letech minulého století činil podíl

bramborového škrobu přes 80 %. Zbytek připadl na pšeničný škrob a škrob

kukuřičný se u nás nevyráběl. V 90. letech výroba bramborového škrobu výrazně

poklesla důsledkem zvýšení ceny brambor a ekologickými problémy s odpadními

vodami.

Dobrou zprávou je, že s novou technologií dokážeme zvýšit výnos na jeden

hektar a minimalizovat poškození a ztráty. Dále pak využití nových zlepšení a

inovací, jako jsou: kvalitní sadby, ochrana před škodlivými činiteli, systémy

skladování, sklizně a posklizňové úpravy.

Práci jsem si zvolil proto, abych měřením dokázal, že nová technologie

separování, sázení a sběru brambor dokáže pěstování posunout dopředu, a proto má

stále smysl brambory u nás pěstovat.
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2. Literární rešerše

2.1 Význam brambor

Brambory neboli Solanum tuberosum (lat.) jsou dvouděložné hlíznaté rostliny

z čeledi lilkovitých, které se pěstují jako jednoleté plodiny. Brambor může být

rozmnožován jak generativně, tak i vegetativně. V zemědělské výrobě se rozmnožuje

pouze vegetativně hlízami. Jsou jednou z nejvýznamnějších zemědělských plodin,

protože nejsou náročné na přírodní podmínky a mají vysokou výnosnost z hektaru.

Nejstarší zmínka o bramborech v českých zemích je z roku 1623 a hovoří o

jejich podávání na stole Viléma Slavaty. Ve větším měřítku se začaly v Čechách

pěstovat a používat jako potraviny teprve od druhé poloviny 18. století v souvislosti s

pruskými válkami. (Smolík 2007)

Nejstarší zmínka o výrobě škrobu sahá do roku 1804, kde byla poprvé

zaznamenána výroba dextrinu. V Evropě byl škrob do 18. století vyráběn převážně

z pšenice a až o padesát let později se začal škrob získávat z kukuřice a brambor.

Dnes v České republice převažuje výroba škrobu hlavně z brambor, kukuřice

a pšenice.

Užitkové směry brambor

V současné době jsou používány dva užitkové směry, tedy jsou brambory

konzumní určené pro potravinářství a brambory určené pro výrobu bramborového

škrobu. V rámci je zajištění i pěstování sadby.

2.2 Brambory pro zpracování na škrob

Bramborový škrob je v dnešní době používán jak pro potravinářské, tak pro

nepotravinářské účely. Necelých 60 % škrobu a výrobků z něj nachází své uplatnění

téměř ve všech oblastech potravinářského průmyslu. Jedná se o chuťově i barevně

neutrální ingredienci, která může ovlivnit vzhled, konzistenci, energetický obsah,

funkční a nutriční vlastnosti, trvanlivost nebo také zlepšení výrobních procesů

potravinářských výrobků. Velmi významné je i technické užití škrobů a výrobků ze

škrobů, například v papírenském, textilním a lepidlářském průmyslu. (Vávrová 2011)

Provozovány jsou dnes dvě výrobny škrobu LYCKEBY AMYLEX

Horažďovice a Škrobárny Pelhřimov, a.s., které svou kapacitou v současné době plně

nahrazují původních sedmnáct škrobáren, které škrob vyráběly na území naší
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republiky v 80. letech minulého století. Podíl na českém trhu s bramborami pro

výrobu škrobu neustále zvyšuje rakouská firma Agrana Gmünd.

Brambory pro výrobu škrobu jsou odlišným produktem v porovnání s

bramborami určenými k přímému konzumu. Významným jakostním znakem je

hlavně obsah škrobu (dle normy vyšší než 13%, ale zpravidla vyšší než 17 %) a


[…]


výrobu škrobu ze dne 16. 12. 2014 byl průměrný výnos škrobu za rok 2014 8 300

kg/ha. (Čepl a kol. 2014)

Jednoznačným a nejdůležitějším cílem musí proto být snaha omezit

poškození hlíz na minimum. Narušení slupky a dužniny umožňuje vstup patogenům
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do hlízy, infekci a následný rozvoj choroby a výnosové ztráty. (Hausvater, Doležal

2010)

Sledovaný rok 2014 a výnosy brambor, škrobu a poškození hlíz byl ovlivněn

několika faktory, jako je teplota, srážky v průběhu vegetace, sadba, odrůdy a hnojení.

Pro přesnější měření by bylo sledování odkameněných a neodkameněných pozemků

z delšího měření popřípadě několikaletého opakování.

7.1 Hodnocení hypotéz

Vyjádření k pokusu na základě výsledků jednoho roku.

1. Při použití technologie separace bylo menší mechanické poškození hlíz až o

21%. Hypotéza byla potvrzena.

2. Při použití technologie separace byl naměřen větší výnos hlíz z hektaru,

pouze u odrůdy Zuzana o 10 %. Naopak u ostatních měřených odrůd, Ornella

a Eurostarch, byl výnos průměrně o 5,7 t/ha menší než na pozemku

separovaném. Hypotéza byla částečně potvrzena.

3. Při použití technologie separace byl větší podíl hlíz nad 3 cm až o 7%.

Hypotéza byla potvrzena.

4. Použitá technologie separace měla vliv na obsah škrobu v hlízách, obsah

škrobu na separovaných pozemcích byl až průměrně až o 2% vyšší než na

neseparovaných. Hypotéza byla potvrzena.
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8. Závěr

Po vykonaném šetření bylo zjištěno, že na výnos škrobu a poškození hlíz

brambor má vliv nejen separace a použitá technologie, ale i další faktory, jako typ

pozemku, počasí, seřízení stroje, obsluha, velikost, odrůda a tvar hlíz brambor.

Největší vliv separace byl pozorován na odrůdě Eurostarch, která měla při

pokusu se separovaným pozemkem škrobnatost vyšší až o 3,6 % než u pozemku

neseparovaného.

Zásadním problémem mezi technologií odkamenění a bez odkamenění byly

velké příměsi, které u neseparovaných pozemků dosahovaly až 40 %, kdežto

separované pozemky měly příměsi do 5 % (viz obrázková příloha).

Dalším významným faktorem co se příměsí týče, bylo počasí v době sklizně,

pozemky sklízené za mokra měly vyšší příměsi než pozemky sklizené za sucha, což

mělo za následek větší srážky ve škrobárnách.

Na grafu č. 13 porovnání pozemků a odrůd vůči poškození vidíme, že

neodkameněné pole hlízy brambor daleko více poškodí než pole, které bylo

odkameněno a to až o 21%. Dále jsem zjistil, že na neodkameněném pozemku

vznikají vyšší ztráty a tvoří se větší deformace hlíz.

 Při použití technologie separace byl sklízeč daleko méně opotřebováván od

kamenů, hlavně v okolí pogumovaných pásů, a má menší energetickou

náročnost na PHM.

 Při použití technologie záhonového odkamenění je sklizeň podstatně rychlejší

a není nutné dělat prostoje, které vznikají při odklízení větších kamenů.

 Pokud není pozemek separován od kamene, při sklizni dochází k odvozu

kamene z pozemku se sklizenými hlízami, které mohou při transportu a

následném naskladnění hlízy poškodit a může tak docházet k větším ztrátám a

náchylnosti k chorobám a plísním. Odvozem drobného kamene při sklizni

může taktéž docházet k větší erozi půdy.

 Dosažené výsledky byly ovlivněny pouze jednoletým měřením, pro získání

přesnějších výsledků by bylo zapotřebí víceleté opakování.
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26. Obrazová příloha

Pozemky bez separace:

Obrázek č. 18 Lukavec - odrůda Eurostarch sadba (bez odkamenění)

Zdroj: Autor

Obrázek č. 19 - Lukavec odrůda Eurostarch sklizeň (bez odkamenění)

Zdroj: Autor
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Obrázek č. 20 - Lukavec odrůda Eurostarch sklizeň (bez odkamenění)

Zdroj: Autor

Obrázek č. 21 - Lukavec odrůda Eurostarch sklizeň (bez odkamenění)

Zdroj: Autor
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Obrázek č. 22 - Lukavec odrůda Eurostarch sklizeň (bez odkamenění)

Zdroj: Autor

Obrázek č. 23 - Lukavec odrůda Eurostarch sklizeň (bez odkamenění)

Zdroj: Autor
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11.2 Separované pozemky:

Obrázek č. 24 - Košetice odrůda Zuzana sadba (se záhonovým odkameněním)

Zdroj: Autor

Obrázek č. 25 - Košetice odrůda Zuzana vegetace (se záhonovým odkameněním)

Zdroj: Autor
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Obrázek č. 26 - Košetice odrůda Zuzana odebrání vzorků (se záhonovým

odkameněním)

Zdroj: Autor
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Obrázek č. 27 - Košetice odrůda Zuzana sklizeň (se záhonovým odkameněním)

Zdroj: Autor

Obrázek č. 28 - Košetice odrůda Zuzana sklizeň (se záhonovým odkameněním)

Zdroj: Autor
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Obrázek č. 29 - Košetice odrůda Ornella odebrání vzorků (se záhonovým

odkameněním)

Zdroj: Autor

Obrázek č. 30 - Košetice odrůda Ornella sklizeň (se záhonovým odkameněním)

Zdroj: Autor
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Obrázek č. 31 - Košetice odrůda Ornella sklizeň (se záhonovým odkameněním)

Zdroj: Autor

Obrázek č. 31 - Košetice odrůda Ornella sklizeň (se záhonovým odkameněním)

Zdroj: Autor