Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok:
Název práce: Význam odkamenění při pěstování brambor určených pro výrobu škrobu
Student: Bc. Jaroslav Pacner
Katedra: Speciální rostlinné produkce
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Podkladem pro zpracování diplomové práce byly pokusy založené v zemědělských podnicích na Vysočině, které student samostatně vybral.

Založení pokusů provedl na základě metodiky. V průběhu vegetace prováděl sledování a hodnocení porostů. Samostatně provedl sklizeň a vyhodnocení založených pokusů.

Aktivně přistupoval ke zpracování získaných výsledků.

Při zpracování diplomové práce se řídil radami a doporučeními vedoucího práce. V diplomové práci mohla být věnována větší pozornost hodnocení dosažených výsledků a diskusí.

- 1) U brambor pěstovaných na škrob byla v ČR používána GM odrůda. Co bylo její předností, a proč se dnes nepěstuje.
- 2) Které vlastnosti půdy jsou ovlivněny záhonovým odkameněním před výsadbou brambor.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 4.12.2015

Podpis vedoucího práce